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A czél felé.
— Levél a szerkesztőhöz. —

Oklánd, április 28.

Az „Udvarhelyi Híradó “-nak a gazdasági 
önállóságért folytatott következetes magatartá­
sát, az iparosság érdekeinek állandó kolportázsát 
rendkívül sokra becsülöm, azonban engedtessék 
meg nekem, mint ez ügyben teljesen csendes 
szemlélőnek, észrevételeimet ösezefoglalva, elő­
adnom.

Kétségtelen, a nemzeti élet küzdő mezején 
a legfontosabb ma az önálló gazdasági berendez­
kedés kérdése.

Régente, a mikor az államok élete még az 
önmagában működő lokomobilhoz volt hason­
latos, a vámügy nem lépett előtérbe. De a 
mióta a nemzetközi egymásrabatás nagy kifejlő­
dése ■ következtében egy-egy ország csak egy 
rész az egész gazdasági világ mozgó, forgó, 
zakatoló, monstruózus gépezetében, azóta a vám­
politikai kérdések óriási jelentőségre emelkedtek. 
Az a szerepük ma, mint azoknak a szíjaknak, 
a melyek a kerekek között a hajtóerő átvitelét 
teljesitik, s úgy a nagy egésznek, mint az egyes 
részeknek a menetét szabályozzák.

A mi különleges államjogi helyzetünk nem 
engedi meg ma még, hogy a magyar imperiáliz- 
mus a vámpolitikában rejlő nagy hajtóerőt a 
saját kifejlődése érdekében fölhasználhassa. Lép-

Székely nyelvészet.
— Irta Fülel Sz. Lajos. —

A nép által csinált szók közé sorolom a követ­
kezőket is:

1. Nagyzol (fennhéjáz). 2, Megmásol (szót vagy 
szándékot). 3. Fészkelődül (nyugtalankodik, mint a 
tyuk a tojáson). 4. Fartal (hátra megy vagy tol. 
Ebből far, fartatos ut, dülös ut). 5. Ágas (olyan 
karó, melynek kettős ága alkalmas a szárítandó 
ruhákkal megrakott kötél alátámasztására.

ügy is mondják : ostoru, mely Alsórákos vidé­
kén létrátpótló ágasfát jelent; ezt Köpeczen perpe- 
lág-nak, Torján csereké-n&k, Siklódon csákjá-a&k hív­
ják. Mindezek kétségkívül a székely tájszavak gaz­
dagságát tüntetik fel.

6. Ró, rovás. Innen van a „rovó" (adókivető, 
adószedő), továbbá ródal, róval, rovatai. Gyermek­
koromban még használták Székelyudvarhelyen a 
róvást. Mikok t. i. a cselédet husért küldötték, a 
hushordó kosár mellett kezébe adták a róvásfát is, 
mely egyik felét képezte annak a kettéhasitott pál­
cikának, aminek másik felét a mészáros őrizte. Mi­
kor aztán a hús a kosárba került, a pálcika két 
felét egymásra téve annyi róvást csinált a mészáros, 
ahány font húst vásároltak hitelbe. Természetes, 
hogy a felek a saját pálcikájukat maguknál tartot­
ták, és igy ellenőrizték egymást. Az itt közlöttekkel 
kapcsolatosan felemlítem a róvás-irást is, melyől an­
nak idején Fadrusz jeles szobrászművészünk oly 
szépen értekezett.

7. Lejébbités. Valamelyik Kovács Pétert vagy 
Varga Jánost hat hónapi fogházra ítélték s meg­
kérdezték : felebbez-e ?

— Inkább lejebbezek, hiszen a hat hónap is sok I 
így születhetett meg ez az elmés és kedves 

hangzású szó, mely, azt hiszem, rövid idő múltán 
átmegy a közhasználatba. Teszem fel, az államvas- 

ten-nyomon kénytelenek vagyunk Ausztria el­
lenkező érdekeivel megalkudni, s a mi az ellen­
tétes irányú erők összehatása alatt pozitív irány­
ban javunkra mégis kialakul, csak torzalakja 
annak a nagy erőnek, a melyik szabad, függet­
len államok életét teljes gőzzel ragadja előre a 
haladás utján.

A mi politikai életünk a vámügy intenzív 
kihasználásának nagy problémái helyett még 
csak ott van, hogy vájjon melyik kívánatosabb 
reánk, az Ausztriával közös vámterület-e, avagy 
ha magunknak is van külön vámterületünk ?

De ezt a kérdést is politikai világunk nagy 
része csak jelszónak tekinti, s mélyebb belpoli­
tikai következményeivel csak kevesen vannak 
tisztában.

Ama kevesek között azonban, a kik a vi­
szonyokba mélyebben be tudnak pillantani, már 
meglehetősen kijegeczesedtek a nézetek az önálló 
vámterület dolgában.

A konzervatív gondolkozásnak nem óhajt­
ják az önálló vámterületet, mert abban a meg­
győződésben élnek, hogy ámbár föllenditené az 
ipart és kereskedelmet, mégis a múltak sok 
gazdasági és politikai rázkódtatásától sújtott 
történeti középosztály, nemzet! életünk évezredes 
őre, mai kritikus helyzetében ama változás okozta 
rázkódást nem bírná ki, de viszont — a mire 
szintén nagy súlyt helyeznek, — az önálló vám­
terület behozatala a nemzetnek nagyiparral és 
kereskedéssel foglalkozó újabb osztályait, vala- 

utak igazgatósága hirdetni fogja, hogy a Budapeat- 
Héjjaafalva vonalon lejebbiti a viteldijakat.

8. Flegybuza. (mely különböző gabonával van 
keverve, vagyis elegyítve).

9. „Csillagmérge". Ez az eredeti székely szó a 
Szabó Ferencz udvarhelyi mészáros és birtokos által 
ezelőtt néhány évvel kinyomatott régi húsvéti imád­
ságban is —• ha jól emlékszem — előfordul. Leg­
először Csikmadarason hallottam diákkoromban. Hus- 
vétnapja volt és a határjárásból hazakerült nép egyik 
szónoka üdvözölte az akkori (Péterffy József) plébá­
nost. A köszöntő beszédet imaszerü jókívánság zárta 
be, melyben kérik az egek Urát, hogy a vetéseket is 
óvja meg a kártékony hernyóktól, a csillagok mér­
gétől, stb.

Ködös, homályos éjben a hirtelen kitisztult idő 
láthatóvá teszí a csillagokat, mely — a rögtöni és 
káros hő változás miatt, mint a u éreg hatnak a 
növényzetre. Ez a veszély különösen ápril végén, 
május elején fenyeget, mikor Jupiter és Saturnus 
együttállása bekövetkezik; tehát rendesen husvét 
tájban. Innen és igy került be a húsvéti határjárók 
imájába.

10. Feleség. Éz a szó már őseinknél ismert 
vala. Pompás kifejező szava a férjjel teljesen egyen­
jogú hitestársnak. Nálunk a nő nem volt a férj rab­
szolgája, hanem a család dolgaiban azzal egyenjogú 
feleség. Ide mutat a székely nők örökösödési képes­
sége, továbbá a szintén székelyek közt valamikor 
ismert fiuleány (fiujogokkal, kötelességekkel bíró 
leány), és a Királyhágón túli részben is előforduló 
úrasszony, nagyasszony, királyasszony elnevezések.

A mostan dühöngő feminizmus szokatlan, me- 
'rész kavarodással törtet előre. Olyan jogokat köve­
tel a nők részére, melyeknek maga a természet mond 
ellene. A terméssel ellen pedig büntetlenül senki 
sem vétkezhetik. A nő igaz rendeltetése a családban 
van. Én a nő önálló kenyérkereső pályáját csak egy 

mint az iparos államoktól majdan beözönlő iparos 
tőkéseket s kreatúráit olyan rohamos relatív 
hatalomra segítené, hogy az ország beléletében 
a régi elem az újabb elem kezéből a hegemónia 
pálczáját soha többé vissza nem szerezhetné.

A gondolkozó politikusok ellenkező tábora 
pedig a melyet — ha pártjaink alakulata nem 
lenne üres fikció — egyedül illetne meg a libe­
rális elnevezés, az ország régi elemeinek külö­
nös becsben tartása helyett a nemzeti állam nagy 
egészére helyezi a súlypontot, s miután ennek 
fönnmaradását, illetve haladását az önálló vám­
terület nélkül nem tudja elképzelni, ezt dogmá­
vá avatta s nem vet arra ügyet, nem fáj azért 
a szive, hogy az önálló vámterületért s an­
nak előfeltételét képező önálló bankért vívott 
nagy csatában elvérzik-e a régi falanksz, cserél-e 
béltartalmat a nemzet vezető osztálya, csak a 
nemzeti állam közjogi és földrajzi egésze bonta­
kozzék ki győzedelmesen a gazdasági független­
ség éltető levegőjén.

Megmondta már boldogult Beöthy Leó, 
hogy az agrikultur ország az ipari államoktól 
átkölcsönzött katonai és bürokratikus terhek 
özönét nem bírhatja el, s megmondta Apponyi 
Albert egyik beszédében, hogy nem viselhet 
boszulatlanul több százmilliós büdzséiét az olyan 
ország, a melynek egész léte egy-egy májusi 
esőtől függ.

Az pedig bizonyos, hogy igazi ipart és 
valódi kereskedelmet önálló vámterület nélkül 

esetben ismerem el: ha tudniillik férjhez nem mehe­
tett s igy igazi rendeltetéséhez nem juthatott. Mikor 
tehát az önálló keresettel biró nő férjhez megy, 
menjen a feleség, az anyaság nagy és dicső felada­
tával, kötelességeivel rendeltetése utján. Adjon helyet 
azoknak, kiket a sors nem juttatott magasztos hiva­
tásukhoz 8 igy a kenyérkeresés küzdelmes gondjai 
között egy kis állás után könyörögnek... Ez az 
igaz szocziális felfogás, mint ezt az „Ellenzék" 1907. 
aug. 3. számában „Józsi" cimü tárcában bővebben 
megírtam. Megjegyzem azt is, hogy az iskola szolgá­
latában a nők kitűnő munkaerőt képviselnek. Itt 
tehát szívesen üdvözlöm őket.

Hogy a nép nyelvérzéke nemcsak pompás szó­
kat gyárt, hanem tud fogalmakat alkotni, meséket 
szőni: példa a Lánczhíd. Ennek a gyönyörű alkotás­
nak két végén oroszlánok vannak kifaragva — nyelv 
nélkül. Ez által az a régi római felfogás van jelezve, 
hogy nem a szavakban, beszédben, hanem a tettekben, 
alkotásban van az erő. Ennek az erőnek szimbólumát 
az oroszlánt tehát tervszerüleg nyelv nélkül mintáz­
ták. Már most előáll a nép és a következő eredeti 
mesét fűzi a nyolvnélküli oroszlánokhoz:

A kollaudátió után, mikor a bizottság a Lánc­
hídon minden rendben talált, előkerült a szemfüles 
suszter inas (kikről, miként a költőkről is mondják, 
hogy a pályájukra születnek) és kisütötte, hogy az 
oroszlánoknak elfeledtek nyelvet csinálni. Klárk Ádám 
a híd építője, azt annyira szivére vette, hogy a Duná­
ba ölte magát.

Itt eszembe jut egy pompás ánekdota is a 
suszterinasról.

A Nemzeti Muzeum előtt emelt Arany J&nos- 
szobor talapzatán ez van írva: Arany. A suszter­
inas, a leleplezés után még mindig ragyogó, fényes 
szobrot nézve, felkiáltott:

— Odaírták, hogy arany. Hiszi a fene. Bronz­
ból van 1 (Folyt, köv.) 
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nem teremthetünk soha.-
Mit tegyünk tehát? A történeti magyar­

ság elveszitse-e hegemóniáját az országban az 
önálló gazdasági élet talaján, avagy a gazdasági 
békék között maradva, ipar és igazi kereskedelem 
nélkül szűkölködve, a régi és uj osztályok farkas­
szemet nézzenek és lassú pusztulásbau egy és 
ugyanazon kolduságyon szenvedjenek ki?

A mikor az ország szabadságát, fajunk 
büszke létét fegyveres erők szorongatták, száz­
ezer számra szülte ez a föld a hősöket. Azóta 
a világ kereke nagyot fordult, s ma nem pán­
célos, címeres vitézek korát éljük, hanem a 
produktív munka hatalmas századában sodródik 
nemzetünk. Ma a két kézre fogott eke mellett 
a kereskedő mérlege, az iparos pörölye s a 
gyári gép kereke döntik el a nemzetek sorsát.

S mi mégis - kevés kivétellel — irtózunk 
a produktív munkától, s azt hisszük, hogy jó 
magyarok vagyunk, ha valami kis hivatalban 
elhelyezve, gőgös munkátlanságban hivalkodunk, 
a hitelben csináltatott jó szabású rediugóban 
találjuk örömünket. Ha gazdaságunk van, — 
nemsokára alig lesz, — nem műveljük — kevés 
kivétellel — arcunk verítékével s a modern inten­
zív elvek szerint, hanem vagy bérbe adjuk s 
s élvezzük a földjáradék gondtalan mediokritását, 
mig földeinken mások gazdagszanak, vagy öreg­
béres virtsaftot űzünk, — ismét tisztelet a ki­
vételnek, — mialatt német kollégáink nemcsak 
földmivelök, hanem a kor igényeihez képest ve­
gyészek, iparosok s kereskedők is egy személyben.

Egyszóval úri gőggel, mesterségesen szo­
rítjuk önmagunkat az elszegényedés elején cifra, 
de a végén tragikus útjára s büszkén tűrjük, 
mint a spanyol hidalgó, hogy újabb osztályok 
kizárólag a maguk javára fordítsák a vagyont 
termő produktív munka egész terrénumát.

Térjetek magatokba, magyarok, még nem 
késő 1 Az Istenre kérlek benneteket, vágjátok 
ki társadalmatokból a hivalgásnak mérgét, s 
kövessétek azokat, a kik a produktív munkát 
már nem szégyenük. Támogassa e téren a gaz­
dag a szegényt ösztöndíjakkal, szövetkezeti ala­
kulatokkal, olcsó kölcsönnel, s meglássátok, 
mennyivel szebb a veritékes munka gyümölcse 
— a váltónyargalásnál.

A kinek módja van hozzá, buzdítsátok 
produktív munkára, s a ki sikereket mutathat 
föl e téren, vegyétek azt körül nagyfokú társa­
dalmi becsülettel, mert ez a leghatalmasabb 
hajtóereje egy nemes faj fiának. Hisz ma e 
helyett társadalmi előítélettel még azokat is 
elzárjátok ez uj térről, a kik vagyoni állásuknál, 
az ipar terén nagyban értékesíthető finom Íz­
lésüknél s szorgalmuknál fogva produktív mun­
kára nagyon alkalmasak, s e helyett a társa­
dalmi előítélet nyomása alatt improduktív ha­
szontalan hivatalba szorulnak s örökölt vagyo­
nuk roncsait adják csak tovább utódaiknak. így 
nem menthetitek meg fajotokat a modern gazda­
sági élet fölkerekedett forgószelétől, mert ez 
fölkap mindent, a mi ósdi, s elröpiti a paupe- 
rizmus sivár mezejére. Csak ha produktív mun­
kának magatok között erkölcsi levegőt alkottok, 
melyben annak kikelő plántája tenyészhessen, 
fejlődhessen, akkor fog ennek a produktív mun­
kának a csemetéje terebélyes fává nőni, mely­
nek lombos ágai alatt társadalmi jólétben meg­
érheti fajotok a második évezred végét is, s ha 
igy lesz, akkor nem kell a magyarnak Hamlet­
ként töprengeni, hogy nem dobja-e sarokba 
tulajdon hazájában a gazdasági függetlenség 
ereje.

Ha megteszitek, akkor a történeti osztályok 
hegemóniáját nem kell többé félteni a gazdasági 
függetlenségtől, mert a mi elvesz a réven, meg­
jön a vámon, az iparos-testvér szárnyra kapó 

anyagi ereje átsegíti majd a zökkenésen gazdál­
kodó bátyját s fajotok gazdasági fönnmaradását 
biztosítottátok.

. Ha nem igy tesztek, úgy tudjátok meg, 
hogy azoknak van igazuk, a kik a magyar nem­
zeti állam közjogi és földrajzi fogalmáért lelke­
sedve törnek előre a merev liberálizmus porond­
ján, s lomtárba valónak tartják — a történeti 
középosztályt. lí—I.

KRÓNIKÁS JEGYZETEK.
Székelyudvarhely, április 30.

Szélsőségek.
Benne vagyunk a korteskedés lázának a köze­

pében. Ilyen időkben tulajdonképpen a szavak, mon­
dások nagy dimenziójának a divatját éljük. Kevés 
higgadtság, sok szenvedélyesség, ezek állnak egymás­
sal szemben. A szenvedélyességnek is azonban igaz­
ságok talajából kellene előtörniük. Az igazságnak ezt 
az alapját pedig nem láthatjuk a kormánypárt kor- 
tesakezióiban ; ellenben az ellenzékre törő személyes 
gyűlölet lármája annál nagyobb.

Tisza István a legmérgesebb inkarnácziója en­
nek a szenvedélyességnek, s ő operál a legmerészebb 
valótlanságokkal is. Kőrútjaiban ugylátszik ész­
lelnie kellett a munkapárt program injának nép­
szerűtlenségét, s észlelnie kellett, hogy e népszerűt­
lenség tulajdonképpen azon negatívum ellen szól, 
mely az illető kormányprogramra lényege. Tenyünk 
le mindeu nemzeti követelésekről, hallgassunk, enged­
jünk a bécsi autokrata hatalom minden kívánaténak. 
Bizony az ilyen programra nem igen alkalmas a nem­
zet önérzetének ápolására.

A főkertes ur tehát fogja magát, s kinevezi 
ezt a lemondó programmot küzdelemnek. Múlt héten 
egy vízivárosi vacsorán vitte legmagasabb tökélyre 
ezt á csavarintást. A programra lényegét képező 
negatívumot, úgy tüntette föl, hogy az pozitív küzdés 
a közjogi és társadalmi szélsőségekkel szemben. Ez 
állításban tehát tulajdonképpen az foglaltatik, hogy 
ők a középutat választották, mig a nemzet gazdasági 
függetlenségének és polgári szellemben való átalaku­
lásának a követelménye szélsőség. Ők is követelnek 
valamit, de az ezen szélsőségeknél kevesebb.

Hát íme, ebben a misztifikáczióban rejlik a leg­
nagyobb valótlanság, mely a gazdasági függetlenség 
és polgári átalakulás követelményeit szélsőségnek 
minősíti. Az egész világ, még Romániát, s az apró 
Balkán-államokat hozzászámítva is, túl van azon a 
fejlődésen, hogy az egyes államok gazdasági egyéni­
ségének kialakulását természetesnek ne tartsa. 
Minden állam önálló, függeth-u gazdisági szerve­
zettel rendelkezik; termelő erőit nem nagy gaz­
dasági egyéniségek növelésére utalja, hanem magába 
zártan teszi működésűket kölcsönössé és a külföld 
felé egységesen föllépővé. Csak Magyarország áll még 
kiszolgáltatva Ausztria gazdasági nyűgének; csak 
Magyarországon szolgál a földmivelés termelő ereje 
gyarmati alárendeltségben, s csak itt nem hathat az 
ipar és kereskedelem a földmivelés termelvényeinek 
önálló fogyasztójaként. És ha igy van, akkor ki elég 
vakmerő, hogy szélsőségnek nevezze, mikor ez infe- 
rioris gazdasági helyzetből kiemelkedni akarunk ?

Éppenugy a demokratikus átalakulás is a tör­
ténelmi -folyamatnak régen kialakult ténye minden 
európai államban. A rendiség fogalmain és középosz­
tályt alkotó jelenségein már régen túl vagyunk. Itt 
nálunk 1848. óta egész nagy társadalmi osztály vár 
arra, hogy a nemzet életének intézésében résztve- 
gyen. Ez osztállyal szemben a plutokratáktól függő 
művezetőknek alkotmány sánczaiba való vétele csak 
a plutokraták hatalmának a növelése, de nem az 
1848. óta váró osztályok igazságos kielégítése. Aki 
tehát ez igazságos kielégítés követelményét szélső­
ségnek hívja, az a történelem ellen vétkezik.

És ha ez igy van, a hl a világ gazdasági ver­
senyének s a társadalmi kialakulások történelmi fo­
lyamatának követelményei mégis szélsőségek : akkor 
ngyanbizony mi ezekhez képest a középút ? A gaz­
dasági és társadalmi lekötöttség és mozdulatlanság 
helyzete; semmi egyéb. És aki ilyen helyzetértakar 
küzdeni, annak a szélsőségekről csak olyan fogalma 
lehet, mint a bagolynak a napfényről. A nemzet pe­
dig nem áll baglyokból; a nemzetnek kell az éltető 
napfény minden nap, minden órán, minden perezben. 
Neki a napfény irányában van a középutja is, nem 
pedig a baglyok huhogása között ...

Jótékonyaiig liöhóvnl
Lelketlen ember volna, aki a jótékonyságot 

alapjában véve rosszaim tudná. A jótékonyság cselek­
ményei külső látszatukban egyenesen a nyomor eny­
hítésére hatnak, belső lényegükben azonban a tár­
sadalom lelkét finomítják. A megértés, a megérzés, 
az önzetlenség erényeit terjesztik. A jotékonykodó 
gazdag, ha szívből ad, a maga lelkén többet köny- 
nyebbit vele, mint a mások nyomorán. A jólétben 
duskálkodó, ha nincs szive a rosszlétben levők iránt, 
csak hiú fényességben él, de nem a szeretet me 
legében.

Nincs és nem lehet tehát egy szavunk se a 
jótékonyság szelleme és tettei irárt. De nem hagy­
hatjuk megjegyzés nélkül a jótékonyság egynémely 
módját és megnyilvánulásait. íme a Gyermekvédő 
Liga évenkinti gyermeknapjai is alkalmat adnak a 
megjegyzésekre. A mostani /gyermeknap idején nem 
kisebb embernek, mint Prohászka püspöknek kellet? 
szót adnia, hogy a Liga működését ne nézzék abból 
a szempontból, hogy szabadkőmives, vagy klerikális 
alakulat-e a Liga, hanem kövessék a segitségkérés 
hivó szavát.

Tehát a jótékonykodásban is ellenségként áll 
szemben a jómódú társadálóm. Klérikális-e, vagy 
szabadkőmives, aszerint értékelik a jótékonyságban 
való részvételét. És tülekedés támad afötött, hogy 
melyik félen levőnek szabad jótékonykodnia. S nem 
az a fő, hogy jótékonykodjunk, hanem az a kérdés, 
hogy ki jótékonykodik.

Nocsak rajta; ez éppen belevág a gyermek­
napok keleti színű reklámjaiba. A reklám különös­
ségeit még növelheti az az érdekesség is, hogy a 
gyermeknapok gyüjtőperselyei mellett most nem uri- 
asszonyok fognak állani, mint a tavaly, hanem a 
rendőrök. Kellett ez az intézkedés, mert az uriasz- 
szonyok nem tudták ellenőrizni a csalásoknak és 
zsebtolvajlásoknak azokat a furfangjait, amikkel a 
múlt években a jótékonyság perselyei körül a nagy­
városok tolvajai forgolódtak. Aztán a perselyek tar­
talmát is olvasatlanul adták át a Ligának, s a meg­
öl vasásig sok elolvadt abból a tartalomból. A rendőr 
majd olvasva fogja átadni a szegény gyermekeknek 
gyűlt pénzeket.

De akárhogyan is adja, szégyelnünk kell, hogy 
egy nagystílű jótékonyságot a visszaélések és visz- 
szavonó érzések áradata vesz körül. S keressük en­
nek az okát és megtaláljuk abban, hogy a gyermek­
napok jótékonykodásában'sok a hűhó és sok az ön- 
tetszelgés. A sok hűhó izgalmában bőven tud aratni 
a szédelgés és tolvajmunka. Az öntetszelgés pedig 
kihívja más hiúságból élőknek az érzékenykedését, 
amért ők nem lehetnek a tetszelgők helyében. Bi­
zony-bizony, ilyesmikre nincs szüksége se a segítsé­
get váró szegénységnek, se a segítségnyújtásban ér­
zései nemesbedésére hivatott gazdagságnak.

Hanem szüksége van a jótékonyságnak azonnal 
látszó eredményekre. Nem nagy reklámra, hanem kis 
körben is intenzív működésre. Amit például innen 
elvisz a gyermeknap, abból édes keveset érez meg 
az udvarhelymegyei szegény gyermek. Ha azonban 
a mi gyermeknapjaink egy külön udvarhelyi gyer- 
mekmenhely felállítására irányulnának, hát talál­
taién több is gyűlne be, jobban is megérezné azt a 
mi szegényügyünk, s nem bocsátanók ki tudja mi­
csoda sorsú szétmorzsolódásra alamizsnáé adomá­
nyunkat.

Hja de persze, akkor nem volna meg a gyer­
meknapok Országos jelentősége. És a mai reklám­
világban ezt tartják a főnek. Mi pedig, ha leütik is 
a fejünket, nyíltan kimondjuk, hogy ez a reklámos, 
ez a csalásoknak kitett, s ez a társadalmi harezokat 
szító jótékonyság nem az igazi jótékonyság. Keve­
sebb hűhó és több segítség, — igy kívánja még a 
Mester is a jócselekedetek nyilvánulását . . .

Választási mozgalmak. 
*

Székelyudvarhely, Aprít. 29

Justh Gyula Székelyudvarhelyt.
A függetlenségi és 48 as párt egyik aránylatá- 

nak vezére, Justh Gyula a múlt vasárnap délután, 
agitáczionális kőrútjában Székelyudvarhelye érkezett. 
A pártvezér elé Héjjasfalvára Dr. Horváth Károly 
közjegyző vezetésével küldöttség ment le. A vasúti 
állomáson ezrekre menő közönség várakozott Justh 
Gyulára ; a ezéhek zászlók alatt vonultak ki. A fo­
gadtatás igen lelkes volt. Az üdvözlő beszédet Nagy 
János mondotta, melyre Justh lendülettel válaszolt. 
Ezután hosszú kocsisorban vonult be a menet, mely 
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festói látványt nyújtott. Elöl diszbandérium haladt, 
mely után a függetlenségi párti vörös tollas szavazók 
vonultak fel tömött sorokban. Justh a Válentsik fo­
gatában ült Dr. Horváth Károly jobbján. A menet 
alig fejlődött ki, máris a díszkapuhoz ért, hol Hor­
váth József ref. kántor üdvözölte a pártvezért. Áme­
nét Válentsik Ferencz képviselőjelölt házáig vonult le, 
ahol Justh megszállott és a hol tiszteletére ebéd volt.

A gyűlés délután négy órakor kezdődött, gyö­
nyörű verőfényes időben. Mintegy 3—4000 főnyi kö­
zönség jelent meg a Deák-téren a gyűlés színhelyén 
és a nagy téren levő házak ablakai zsúfolásig meg 
teltek érdeklődőkkel.

Gyertyánffy Gábor megnyitó-beszéde után a 
közönség éjlenzése közben emelkedett Justh Gyula 
szólására, és mindvégig feszült figyeleméi hallgatott 
beszédet mondott.

— Beszéde elején megköszönte Just a fényes 
fogadást, majd támadta kormánypárti sajót, a mely 
eddigelé példátlan módon kisebbíti le tendencziózus 
tudósításaiban az ilyen Justh-párti ünnepeket. Aztán 
újólag élesen támadta Tisza István grófot, a ki — 
úgymond — most másadszor vállalkozott a nemzeti 
irány letörésére. Nem csoda, ha sehová sem mehet 
csendörszurony és rendőrkard asszisztencziája nélkül, 
mert különben elsöpörné a nép dühe. (Éljenzés.) 
Tisza azért küzd az általános, egyenlő titkos, válasz­
tójog ellen, mert ellensége az ország demokratikus 
fejlődésének. Nem lehet sajnálkozás és elszoruló szív 
nélkül nézni, hogy ez a nagy tehetségű és tudásu 
férfiú egész erejét a nemzet életérdekei ellen viszi 
csatába, ahelyett hogy a nemzeti küzdelem mellé ál­
lana. De mikor a függetlenségi törekvés ellen száll 
síkra, szembetalálja magát az egész közvéleménnyel, 
mikor pedig a függetlenségi párt ellen meg ^nem 
engedett fegyverekkel küzd, a leghazafiatlanabb vál­
lalkozást viszi végbe. (Élénk helyeslés.) Az ilyen 
szereplésnek csak addig van talaja Magyarországon, 
mig a kiváltságos választói jog rendszere fönnáll. 
Az általános választói jogot éppen azért kell meg­
valósítani, hogy az alkotmány sánczaiba éppen az 
az elem jusson be, a mely legjobban ápolja a nem­
zeti eszmét. A függetlenségi párt el van szánva arra, 
hogy a gazdasági önállóság mellett legelső sorban 
az általános, egyenlő és titkos választói jog törvénybe 
iktatását követeli, mert a hatalom nyomása alól 
csak igy szabadíthatja föl a választókat. Nem lehet 
kiváltságos osztályokat teremteni, a melyekkel köny- 
nyen el lehet bánni, a nép millióit keli abban a jog­
ban részesíteni, hogy befolyhasson az ország sorsá­
nak intézésébe, hogy igy szabadon nyilvánulhasson 
meg a nemzet akarata. És, ha majd meglesz az ál­
talános választójog, akkor nem lehet majd a szava­
zatokat megvásárolni. Niucs annyi pénz és nincs az 
a hatalom, a mely milliókat lenne képes a maga 
nemzetellenes czéljaira megnyerni. (Hosszantartó lel­
kes éljenzés és taps.)

Követelte azután Justh a tisztviselői szolgálati 
pragmatika megalkotását, majd a törvénytelen ház- 
föloszlatásról szólva, igy folytatta: Ha arra számíta­
nak, hogy a nemzet az ő részükön van, akkor miért 
követik el a törvénytelenségek egész sorozatát ebben 
a választási küzdelemben, a melyben egész kortes- 
hadak száguldják keresztül-kasul az országot és, a 
mikor a államtitkároktól' kezdve, a főispánokon ke­
resztül minden hivatali hatalom a legnagyobb presz- 
szióval szorít mindenkit arra, hogy melléjük álljon ? 
így nem nyilvánulhat meg a numzet igazi akarata. 
Pedig most ezzel függ össze a legszorosabban, az 
ilyen módon való párttoborzással az obstrukczió 
jogosultságának vagy jogtalanságának megállapítása. 
Ha tiszta az a választás, ha mindenkinek az akarata 
szabadon nyilvánulhat meg és igy juttatná többségre 
a kormány pártját, akkor ennek akarata a nemzet 
akarata lenni és lehetne. Ezzel szemben nem jogo­
sult az obstrukczió. De ha meghamisítják az ország 
közvéleményét, ha pálinkával, pénzzel, szuronyokkal 
akarnak szavazatokat szerezni és ilyen szavazatokra 
támaszkodnék egy kormány, az ilyen kormánnyal 
szemben bármely országban jogosult fegyver az 
obstrukczió. Annál jogosultabb ez akkor nálunk, a 
mikor nyilvánvaló, hogy a kormány, a mely még 
rosszabb a régi darabontoknál is, nem az ország, 
hanem Bécs akaratát akarja érvényesíteni. Ily eset­
ben annak a pártnak, a -mely bírja a nemzet bizal­
mát, nemcsak joga hanem egyenesen kötelessége az 
obstrukczió. (Nagy tetszés és éljenzés.) Ne legyen 
ujoncz, ne legyenek közös költségek, ne legyen meg­
szavazva az annexió költsége, ne építsenek uj hadi­
hajókat és ne rakjanak újabb katonai terheket az 
ország vállairá. Mindez nem lesz meg addig, mig 
minden kívánságunk, a nemzetnek minden törvény­
ben biztosított jogos követelése nem teljesittetik. 
(Hosszantartó éljenzés.) Ebben a küzdelemben a ko­
rona vétójával szemben a nemzetnek is joga van 
nemet mondani, joga van az Ő hatalmas vétójával 
felelni. A nemzet szuverénitása egyenlő a korona 
szuverénitásával. A nemzetnek törvényes jogaitól 
nem tántorodhatunk el soha és azokért küzdeni fo­
gunk élet vagy halálra. (Viharos éljenzés és taps.)

Justh után Gyarmathy Dezső, Hinléder Ernő, 
Válentsik Ferencz, Varságh Zoltán és Kreutzer Li- 
pót mondottak beszédet.

Este 7 órakor Justhot a polgárság fáklyásme­
nettel tisztelte meg. Az üdvözlő beszédet Csillag 

József mondotta, melyre Justh válaszolt. Beszéltek 
még Kállay Tamás, Vadász Sáudor és Hinléder 
Ernő. 8 órakor társas vacsora volt a Buda pest-szálló 
dísztermében, amikor az első felköszöntőt Dr. Hor­
váth Károly mondotta Justh Gyulára, melyre Justh 
nyomban válaszolt.

Ezután Hinléder Ernő mondott beszédet. Hin­
léder után felköszöntőket tartottak még: Kállay Ta­
más, Válentsik Ferencz, Kreutzer L’pót, Dr. Va­
dász Sándor szerkesztő és dr. Varságh Zoltán.

Hétfőn reggel Zetelakára ment Justh Gyula 
nagy kísérettel, melynek tagjai között voltak: Nagy 
János, Biró István, Ferenczy István, Sorgél Ferencz, 
Szentpéteri Gergely, Gáspár Bilázs, Pap József, 
Ágoston Béla; majd pediglen Oroszhegyre rándultak át.

Kedden délelőtt Válentsik Ferencz és Gyarmathy 
Dezső társaságában Székelykereszturra utazott Justh, 
hol Lőrinczy István unitár. lelkész üdvözölte. A nagy 
téren tartott gyűlésen sokan jelentek meg. A gyűlést 
Gyarmathy Dezső nyitotta meg, mely után Justh 
ismertette pártja elveit. A pártvezér délben Elekes 
Dénes ügyvéd vendége volt, Délutáni vonattal elutazott.

HÍREK.
Székelyudvarhely, május 1.

Május L
Bübáj fönt és alant és mindenütt. A lét öröme, 

a jelen ünnepe a derűben, mely a hetedik szférából 
lesugároz a buta kis prücsókre, mely odújának szé­
lén örül a meleg ragyogásnak. Fönt minden kék, az 
örök vágyakozás színe, melyet belénk oltott a kék 
láthatár (mi lehet azon túl ?), leüt minden zöld, a 
remény színe. S a mi szín közbeesik telhők rózsás 
peremén, erdők tisztásán, azok csak kadencziái en­
nek a két fő motívumnak, melyek együtt a május 
nagy hallelulájának az áriáját adják.

És az ember mindig megértette és mindig ha­
tott az örök emberire az örök természet. Örök em­
beri pedig, hogy mikor fenségen derűben ragyog 
a nagy mindenség, s mikor a magasból leáradó langy- 
melegtől zsongaui kezd a föld titkos gerjedelme, 
mikor titkos nedvek rügybe szökkentik az ágacska- 
ben kerengő energiát, mikor tisztán ragyog a sze­
münk és pirul az orczánk, akkor örülünk a létnek 
s valamiképpen — különféleképpen olyat igyekszünk 
tenni, hogy szivünk háláját lássa benne az a sejtel­
mes istenség, vagy akárminek nevezzük ezt a föl­
döntúli erőt.

Böcklin szent ligetének homályában ismeretlen 
rítusnak fehérruhás papjai páronként járulóan az 
áldozati oltár elé, hogy valamiképpen hálát adjanak 
a jelenért, a létért, melynek boldogságát tavaszkor 
érzi legjobban az ősi ember, a pátriárkába ember, a 
föld szülötte, a kinek nincs más gondja mint örülni 
a létnek. És a rengeteg tisztásou harmatos májusi 
reggelen, melegen tűző nap alatt magyar-eleink hó­
fehér lovat áldoznak a napnak, hogy nálát adjanak 
a melegért, melytől függ e földön minden, még a 
papság intézménye is. És az ősidők természetüone- 
pei mind a gondatlan jelennek az," ünnepei valának. 
És még csak nekünk öregebbeknek is valának ily 
ünnepeink, mikor nem rágódtunk a múlton, nem 
töprengtünk a jövőn, nem háborgattak uagy eszmék, 
vágyak, hanem élveztük az abszolút jelent. Virágos 
kertben pedig azért jártunk, jázminbokrok alján 
azért heverésztünk, hogy szerelmet valljunk egy 
édes kis leánynak, május elsején.

*
Május elsején, a jelennek ünnepén még a leg­

tisztább, legszüzebb fogalom is átvedlik. Vörösbe 
játszik a firmamentum kékje, s a napsugáron nem 
enyhe melegség ereszkedik le a földre, hanem elke­
seredés, fölforgató tervek, szervezet s a modern tár­
sadalomnak egyéb termékei. Május elsején kimennek 
a zöldbe a munkások és mulatnak. Vagyis azt hi­
szik, hogy mulatnak, pedig voltaképpen azzal telik el 
az egész nap, hogy egy a fantázia által kifestett jö­
vőt összehasonlítanak a jelennel. Május elsején a 
nagy központokban a népek tavasza imigyen néz ki: 
kusza lobogók árnyékába zárt falánxok, rekedt for­
radalmi dal, hátul rendőrség, azután alapos berugás.

A jázminbokor most is virul s most is nézném 
elragadtatott szemmel, de nőm látom, mert valami 
végzetes hályog nehezedik rá. S e hályogon keresz­
tül merő iszonyatnak a képe az, mely előttem elvo­
nul, mint egy rettenetes jövendőnek a víziója.

Testi szemeinkkel tehát a jázmint látjuk, de 
lelki szemeinkkel vért, vért látunk. Hazug ez a mai 
május nagyon és csalóka.

*
A jövő forradalmának szervezői határozottan 

formaérzék nélkül szűkölködnek. Bebel lehet nagy 
éaz de mégis utálatos ember, mert május elsejéből 
kiölte a poézist. Azután meg nem is tud jól számí­
tani. A munkások ezentúl minden május elsőjén el­
méletben diadalt ülnek s duzzadnak attól a remény­
ségtől, hogy „övék lesz a jövő." A valóságban pedig 
kanosaiul festett egekbe néznek, kivált ha tényleg 
berúgnak s másnap macskajaj gyötri őket. 8 ezzel 
meg is elégesznek.

Nem jobb lenne-e, ha a szocziálizmus a kiví­
vott diadal után s ennek emlékére ülné meg május 
elsejét s addig hagyná meg annak, a mi eddig volt, 
a gondtalan jelen, a természet ártatlan öröme ün­
nepének ?

Gyermeknap Székelyudvarhelyt.
Az Országos Gyermekvédő liga felkérése alapján 

n» és holnap Székelyudvarhelyen gyermeknapot 
tártnak.

Az újabb kor legnagyobb és legdicsőbb vív­
mánya az, hogy az értékek benne helyet cseréltek. 
Régen az arany és ezüst, a drágakő, a selyem és 
bársony és a pénz minden neme és az anyagi érték 
ezer formája volt emberi felfogás szerint a gazdagság 
fogalma. Az egyesek ma is ezek után az értékek 
után iutnak káros versenyben. — Az összesség sem 
hanyagolhatja el az anyagi javak e tömegét. De im­
már ott trónol a legvilágosabban elmékben a meg­
ismerés, hogy a nemzetek legdrágább kincse, leg­
értékesebb vagyona, legfőbb ereje az ember anyaga.

Minden mozgalomnak tehát a melyet eddig 
humanitáriusnak tartottunk, óriási gazdasági jelen­
tősége van. Az utolsó tiz év magyar államférfiul e 
megismerések alapján oly munkát inditottak meg, 
a melylyel Magyarországot a czivilizáczió élére ál­
lították. Az ember s főleg a gyermek védelem oly 
szervezetet nyert hazánkban, melynek szinte mond­
hatnám csodájára járnak a nyugati társadalmak ve­
zéralakjai. Ki merné tagadni, hogy Magyarország 
jövendőjének a kérdése a magyarság hatalmas és 
ellenállhatatlan kifejlődése. — Nincs enuél nemzetibb, 
nincsen függetlenségibb politika. De sőt nemcsak 
Magyarország históriai nagyságának helyreállítása 
fordul meg ezen a kérdésen, hanem Európa keleti 
részének békéje, művelődése, biztossága és virágzása 
is. Mert a Duoa-Tisza hatalmas völgyében, a Kár­
pátok gyönyörű koszorújában nincsen egyetlen faj 
sem, a melyre egy birodalmi szervezet biztosan tá­
maszkodhatnék, kizárólag csak a magyar.

Ez a jelentősége annak a mozgalomnak, mely 
minden alakjában az emberanyagot védi, ebben, a 
sok külső és belső ellenségtől tépett országban, 
amelynek legjobb alkotása a Gyermekszanatórium.

A Gyermekliga szárnyai alá szedi az elhagyott, 
a züllött, védtelen gyermekvilágot, hogy megmentse 
az országnak. A Gyermekszauatórium Egyesület a 
beteg gyermekeku.-k vet ágyat, nyújt segítséget és 
rendel ápolót, hogy megmentse az életűek.

Társadalmunk jeles és önzetlen vezérférfiai ál­
lanak ez alkotás élén és küzdik ki hivó, kérő, buz­
dító szavukat a nemzet társadalmához. Szegény és 
gazdag, aki meghallod, nyisd ki elejbe a szivedet. 
Nincs a világon irgalmasság szebb és meghatóbb, 
mint amely a beteg gyermek ágyafölé hajlik. Te, 
akit az Isten gyermekkel áldott meg, jer és segíts 
és ezzel háláld meg a gondviselésnek azt, hogy ké­
pes vagy a magad gyermekéről gondoskodni anyai, 
apai szived boldogságára. Te, akitől a sors megta­
gadta a gyermek örömét, jer és segíts éppen ezért. 
Mert meg vagy kímélve attól a pokoltól, mely az el­
hagyott, szegény szivet oly iszonyúan sanyargatja: 
attól, hogy nem képes beteg gyermekéről gon­
doskodni.

Gyertek mind akik ezt olvassátok meggondol­
ván, kogy az Isten munkáját végzitek; meggondol­
ván, hogy a nemzet beteg gyermekeiről veszitek le a 
szenvedést.

Akit lehet, ahol lehet, ahányat lehet sápadt 
kicsinyeink közül kiragadjuk a züllés kegyetlenül 
fojtogató csontos kezéből: ez az országos gyermek 
ligának isteni hivatása.

Tavasz a sétatéren.
Sokszor szolt a nóta e helyen arról, hogy 8zé- 

kelyudvarhely város egészségügyi viszonyai nem ked­
vezők, a városnak nincsenek egészséges ivóvize, tiszta 
levegője, mert az egész várost a Varga-patak szeli 
ketté, mely sekély vizével a belefolyó szenyviz le' 
vezetésére nem elegendő; nincsen pormentes séta­
helye, a lakásviszonyok nagyon gyengék; szóval hi­
ányzanak a legfontosabb hygénikus intézmények.

Kitartó sürgetésünknek eredménye lett: hat év­
vel korábban a város képviselőtestülete a tanács ja­
vaslatára beieugrott a dologba, elfogadta a Korcsolya- 
egylet ajánlatát s ezzel megvetette alapját a városi 
sétatérnek. A sétatér még ma is sok polgártársunk­
nak szúrja a szemét, noha ideje volna megérteni, 
hogy e sétatérnek megteremtése becsületbeli tarto­
zás volt az itt elhelyezett tisztviselő- és tanári kar-
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ral szemben, melyek évente több mint másfél millió 
koronát költenek el itt, a mi kétségtelen jórészében 
éppen abban a körben csinál forgalmat, mely a sé­
tatér létesítését ellenszenvvel fogadta és azzal néz 
minden annak fejlesztése érdekében történő lépést 
még ma is. Nem lehet és nem szabad a kérdést 
egyéni szempontból elbírálni. Az a sok száz tisztvi­
selő nem mehet ki naponta tagjába friss levegőért, 
de a Budvárra sem sétálhat ki a hivatalos óra után.

Örömmel konstatáljuk, miszerint a város min­
den megerőltetése nélkül létesült sétatérre fordított 
gond és fáradság nem veszett kárba, a közönség már 
nap-nap után felkeresi e tiszta levegőjű, barátságos 
helyet, mely egy pár év alatt találkozó helye lesz a 
város társadalmának és polgárságának s széles, ár­
nyas utai enyhülést fognak nyújtani az elfáradt em­
bereknek, a poros levegőjű szobákból kiszabaduló 
gyermekseregnek.

A mint ezt konstatáljuk, úgy örömmel látjuk 
azt is, hogy e sétatérecske a város társadalma egy 
részének különös gondoskodása tárgyát képezi. így 
rendeztek annak szépítésére bált, színelőadást, külön 
gyűjtést, mig nekünk sikerült vaspadokat összehozni 
számára; a Megyei takarékpénztár pedig ezelőtt egy 
pár évvel egy díszes zenepavillont építtetett oda. E 
pavillont a pénztár bizonyára abban a tudatban emelte 
a sétatéren fel, hogy ott a régi szokáshoz híven he­
tenként a városi zenekar sétahangversenyt tart, amint 
tartott évtizedeken a piacztéren, amidőn még zene­
pavilon, de sétatér sem volt. Ez a régi szép és jó 
szokás azonban a pavillou létesítése óta ki ment 
divatból. Miért s miért nem czigányaiuk egyszerűen 
felhagytak vele s punktum — a közönség érjo 
be ezzel.

Bocsánat, de a dolog igy nem maradhat. Vagy 
volt addig is valami kötelezettsége a zenekarnak a 
várossal szemben, vagy pediglen csak szívósságból 
muzsikáltak hetenként kétszer. Ha csak szívesség­
ből tették, amit tettek s úgy látják, hogy arra többé 
e város közönsége nem érdemes — úgy akkor nincs 
szavunk. Ellenben föltétien van akkor, ha az a régi 
viszony, mellyel szemben ők a városnak lekötelezett­
jei voltak, változást nem szenvedett. Éppen ezért újra 
kérjük a polgármester urat, hogy a dolgot megvizs­
gálni szíveskedjek, s a mennyiben a térzenéhez a 
városnak joga van — és ezt bizonyára a zenekar is 
respektálni fogja — úgy annak a régi szép gyakor­
latnak, hogy minden vasárnap és csütörtök délután 
5 órától 7-ig a sétatéren zene szóljon — szerezzen 
gyorsan érvényt.

Az embereknek a mindennapi dolgaik közben 
annyi banálitást kell átélniök, hadd legyen egy hé 
ten legalább négy órájuk olyan, amikor a zene lel­
ket vidító hangjaiban gyönyörködhetnek — egy kissé 
potyára. Bízunk abban, hogy a polgármester kezébe 
veszi az ügyet, s most elsejétől legalább mindaddig, 
mig zenekarunk fürdőre távozik, a térzene rendsze­
resítve lesz.

Uj pénzügyigazgató. A pénzügyminiszter 
Stratzinger Emil pü. igazgatót további intézkedésig 
szabadságolta, s az igazgatóság vezetésével Horváth 
Iván pénzügyi tanácsost, soproni helyettes pü. igaz­
gatót bízta meg.

A választók jövő évi névjegyzéke. Ud­
varhelyvármegye központi választmánya imént tartott 
ülésében hozott határozata folytán közhírré tesz, hogy 
az udvarhelyi, homoródi és székelykereszturi választó 
kerületek képviselőválasztóinak 1911. évre szóló ide­
iglenes névjegyzékét, továbbá ezen jegyzékből kiha­
gyottak névsorát is folyó évi május 5-től 25-ig bezá­
rólag mindenik nagyközség házánál és kisközségek 
körjegyzői irodáján, az összes ideiglenes névjegyzékek 
második példányait pedig a főjegyzői irodán közszem­
lére helyezte. Ezen névjegyzékek ellen az 1874. évi 
XXXIII. t.-cz. 44. §-a értelmében saját személyére 
vonatkozólag bárki, továbbá mások jogtalan felvétele 
és kihagyása miatt a névjegyzékbe fölvett akármely 
egyén felszólalással élhet. Ugyanazon t.-cz. 45. § a 
szerint pedig a beadott felszólalásokra mindenki ész­
revételt tehet. A felszólamlások benyújtásának határ­
ideje május 5—15-ig, az észrevételeké pedig május 
lö—25-ig terjed; az ezentúl érkező felszólamlásokat 
és észrevételeket a központi választmány érdemleges 
határozat nélkül fogja elutasítani. Az ideiglenes név­
jegyzékeket és felszólamlási kéréseket megjelölt na­
pokon d. e. 8 órától déli 12-ig a község házánál, 
illetőleg a körjegyzői irodán, az odarendelt községi 
elöljárók jelenlétében bárki megtekintheti s azokat 
d. u. 2 órától 6 óráig lemásolhatja. A névjegyzék 
összeírására vonatkozó minden beadvány bélyegmen-

fás dal, éneklik 4-en, kíséri a kar. 13. Az a bunezut 
nyomdahiba III. vígjáték egy felvonásban ; előadják: 
Virág Bálint (Pantalló), Pásztor Ferencz (szolga), 
Taasaly Lajos (zenetanuló), Füstös Lajos (fogorvos), 
Koródy Jenő (Dr. Pilván), Molnár Gergely (rendőr). 
14. Induló : az énekkar. — Helyárak: Páholy 5 kor. 
Oldalszék 1 kor. 50 fill. I—VIII. sor 1 kor., a többi 
80 fill. Karzati ülőhely 60 fill. Földszinti és karzati 
ü'őhely 60 fill. Katona, diák és gyermekjegy 40 fill. 
— Jegyek előre válthatók Z. Székely Dénes könyv­
kereskedésében. Kezdete este fél 8 órakor. — Szü­
netek alatt a helybeli zenekar játszik. — Felülfize- 
téseket köszönettel fogadnak és hirlapilag nyugtáz­
nak az estélyt rendező Szerzetes tanítók.

Halálozás, özv. Bodrogi Károlyné szül. Bartók 
Katalin életének 84-ik évében m. hó 26 án elhunyt. 
A megboldogultat gyermekei: Biri férjezett Nemes 
Sándorné, Juliánná férj. ifj. Jakábos Györgyné, úgy­
szintén kiterjedt rokonság gyászolja.

Knapp Emil törvényhatósági utbiztos életének 
42-ik évében m. hó 29-ikén váratlanul elhunyt Ok- 
lándon. Halálával nejét, szül. Péter Idát, édesanyját 
és számos rokont borított gyászba.

Húsz év múlva. A szentlélek! csendőrség 
különös meglepetéssel szolgált Szentlélek község kö­
zönségének az elmúlt hét keddjén, melynek szálai 
közel húsz év előtt történt dolgokra nyúlnak vissza. 
Tizenkilencz évvel ezelőtt történt, hogy egy búcsú al­
kalmával Szentiéleken a falurosszát véréb.n fagyva 
találták meg. A bevezetett nyomozat eredménytelen 
maradt, s az akkor terheltként előállított Lakatos 
Menyhárt, Lakatos Domokos és Lakatos Péter szent­
lélek! jómódú parasztgazdákat bizonyítékok hiányában 
szabadon eresztették. A vád kilencz évvel később újab­
ban felüjult, azonban a vizsgálat akkor is eredmény­
telen maradt. Ugylátszik, hogy a dolog még sem 
aludt el véglegesen, mint a hammu alatt a parázs 
ott lapangott, s csak alkalomra várt, hogy újra fel­
támadjon. És e hét keddjén ez csakugyan megtörtént. 
Egy, Kiss Károly szeutléleki lakossal ellenséges, asz- 
szony lebbentette meg a titok fátyolét,’ úgy azonban, 
hogy a dolog még most sem látható a maga valóságában. 
Az a bizonyos asszony itt is, ott is, de különösen a 
csendőrségen czélozgatott a húsz év előtti gyilkos­
ságra, melynek alapján az őrsvezető 26 ikán úgy 
Kiss Károlyt, mint felbujtót, valamint a három Laka­
tost, mint a tett állítólagos elkövetőit, nyolez csen­
dőrrel elfogadta, s vasraverve 28-ikán az ügyészség 
fogházában kísértette. A vád alatt levőket ma hall­
gatják ki.

Adományok el. iskoláknak. Az udvarhely­
vármegyei népoktatási tanintézetek részére a f. év 
első negyedében a következő kulturális adományo­
zások történtek : 1. Megyei takarékpénztár 50 kort 
a székelykereszturi áll. el. iskolának. 2. Népbank 
(Székelykeresztur) 50 kort a székelykereszturi áll. 
el. iskolának. 3. Agrár-takarékpénztár (Parajd) 20 
kort a felsősófalvi áll. el iskolának.

A nagyszebeni tanitónőképzőintézet I-ső 
osztályába a következő 1910 — 11. tanévre felvételért 
folyamodhatnak 14. életévüket betöltölt olyan leányok, 
kik a felső leányiskolát, a polgári- vagy felsőbb le­
ányiskola, vagy a gimnázium négy alsó osztályát 
sikerrel végezték, felvételi vizsgálat nélkül, de pályá­
zati kérvények alapján történik a fölvétel. A felvételi 
kérvényhez a következő okmányok csatolandók: 1. 
Kérésziévé). 2. Iskolai bizonyítvány a megelőző tan­
évről. 3. Orvosi bizonyítvány. A kérvényben kite- 
endö, hogy bennlakó vagy bejáró akar-e lenni a nö­
vendék. Bennlakást havidij 36 korona (18 forint)^ A 
kérvényeket az intézeti igazgatósághoz junius hó 15 ig 
kell benyújtani.

Versenytárgyalási hirdetmény. A vallás 
és közoktatásügyi Miniszter a parajdi állami iskola 
telkén építendő ürszékre 1682 koronát engedélyezvén, 
ezen építés biztosítására a helybeli államépitészeti 
hivatal zárt ajánlati versenytárgyalist hirdet. A 
kik a fent jelzett munkálatokat elnyerni óhajtják, 
a két munkanemre vonatkozó ajánlataikat külön- 
külön öt pecséttel lezárt borítékban, a székelyudvar- 
helyi m. kir. államépitészeti hivatalnál május 10-én 
d. e. 10 óráig nyújtsák be.

Fürdő megnyitás. A Gergely-féle sósfürdőn 
mai naptól minden nap meleg fürdő kapható.

A sófalvi tüzkárosultaknak. Székelyud­
varhely város tanácsa által kibocsátott gyüjtőiven a 
következő adományok folytak be: Gáspár testvérek, 
Kondrád Albert, Deák Lajosné, Simó János utóda. 
Csillag István, Sámson Lajos, Szentpéteri Károly, 
Kovács Dénes, Csató és Kun, Balázs Károly, Dragó­
nián S. G., Lakatos János, Barts Béla. Balázsi Ig- 
nácz, Barkóczy Albert, Schubert János. Dr. Válentsik 
Ferencz1 Lányi Imre, özv. Pálfi Ferenczné, Schuller

tes és a beadványhoz azükségos hivatalos bizonyít­
ványokat, kivonatokat a más okiratokat is bélyeg 
nélkül adják ki az érdekeltek kérésére.

A főispán a Sóvidéken. A felsősófalvi sze­
rencsétlen tüzkárosulfak segélyezése ügyében Gróf 
Haller János főispán titkára kíséretében folyó hó 
28-án Eelsősófalvára utazott, hol a helyi segélyező 
bizottság fogadta. Megtekintvén a pusztulás színhe­
lyét részt vett a segélyzö bizottság ülésén, hol beje­
lentette, hogy Ö felsége a király a szerencsétlenség 
hírének vétele után azonnal intézkedett, hogy a ká­
rosultak segélyezésére magánpénztárából 5000 kor. 
utalványoztassék. A gróf Főispán egyúttal átadta a 
segélyzö-bizottságnak a m, kir. Belügyminiszter 2000 
koronás, az Özv. Tisza Kálmánná elnöklete alatt álló 
Jósziv egyesület 1000 koronás adományát, s a saját 
részéről 100 koronával járult a segélyezéshez. Beje­
lentette továbbá, hogy a m. kir. Földmivelésügyi mi­
niszter 8000 koronát engedélyezett vetőmag, élelmi­
szer és gazdasági eszközök beszerzésére, a mely a 
napokban elintézést is. fog nyerni. A segélyzö bizott­
ság a főispánnak köszönetét mondott a segélyek gyors 
kicszközlése körül kifejtett fáradozásáért s egyúttal 
felkérte, hogy úgy a király Ö felségénél, mint a többi 
adományozóknál a szereucsétlon tüzkárosultak köszö­
netét és háláját tolmácsolja. Az ülésen egyúttal sür­
gős intézkedések történtek ideiglenes ponyva-sátrak, 
épitö anyagok, főleg cserép beszerzése, a károsultak 
katona fiainak ideiglenesen szabadságolása, az iskolai 
évűek az iskola és tanszerek elégése folytán szüksé­
ges berekesztése és több olyan fontos kéidésbeo, 
melyek hivatva lesznek a nyomor enyhítésére és az 
elpusztult falurész mielőbbi ujraépülésének elősegíté­
sére A Főispán Felsösófalváról Parajára utazott, hol 
a község házánál fogadta a sóvidéki szolgabiróság 
felállítása ügyében Parajd, Alsó- és Felsősófalva, 
Atyha és Korond községek 40 tagú küldöttségét, me­
lyet Szakáts Zoltán volt orsz. képviselő vezetett, 
tolmácsolva a sóvidék lakosságának ez ügyben már 
annyiszor hangoztatott igazságos óhajtásait. A főis­
pán ismerve és méltányolva a beadott kérés indokait, 
a küldöttséget teljes jóindulatáról és támogatásáról 
biztosította. Mint értesülünk a küldöttség legközelebb 
a főispán vezetése alatt a belügyminiszternél is tisz­
teleg, s alapos a remény, hogy a sóvidéknek a külön 
szolgabirói járás iránti régi vágya végre teljesedni fog.

Disztöriig.. A reform, kollégiumi tornakor ma 
este 8 órakor kezdődőiig tartja meg disztornáját a 
Budapest szálió színháztermében. Műsor után táncz 
következik. A belépti dijak 2 K, PG0 K és 1'20 ko­
ronásak. Diákok 60 fillért fizetnek.

Harang felszentelés. A székelymuzsnai re­
form. egyházközség f. hó 17-ikén harang és torony 
óra felszentolési ünnepélyt rendez, a következő sor­
renddel: 1. Délelőtt 11 órakor templomozás, melyen 
imát mond Biró Áron, beszédet Vajda Ferencz es­
peres. 2. Harang és toronyóra beszerzésének rövid 
történetét felolvassa és imával a templomozást be­
zárja a helybeli lelkész. 3 Templom előtti téren 
beszédet mond Hegyi Péter egyhm. főjegyző. A temp­
lomozás után bankett az állami isk. termeiben, egy 
teríték ára 3 kor. Este táuczmulatság az állami iskola 
termeiben.

Gyermek estély. A székelyudvarhelyi szent- 
Ferenczrendiek vezetése alatt álló róm. kath. elemi 
fiúiskola növendékei a szegénysorsu gyermekek s az 
iskolai szertár javára május 5 én a Budapest-szálló 
színháztermében gyermek-estélyt rendeznek. Műsor : 
1. Légy a sajkán vezérünk 1 Tárkányi-Zsasskowszky- 
tól: 2 hangon az énekkar. 2. Május királynéja Tor 
daytól: szavalja Losdorfer Lajos 4. o. t. 3. Éj van, 
csendes nyugalomnak éje 2 hangon; a kar. 4. Kor- 
iolán Tárkányitól; szav. Virág Bálint; előadják : 
Molnár Gergely 4. o. t., Kovács Miklós 5. o. t., Bodó 
Gergely (tronbitás), Füstös Lajos 4. o. t. (dobos) és 
a katonaság. 5. Szép E-délynek bérezés táján Erő­
détől, énekli: a kar. 6. A méreg pohár I. vígjáték 
egy felvonásban Pósabácsitól, előadják: Göllner Ernő 
4. o. I., Göllner Átila 3. o. t„ Orbán Anti, Donáth 
Gyula 4. o t., Márton István, Janicech Jankó, Szász 
Ferencz 3. o. t. és Tassaly Laczi. 7. A nagy harang, 
a csónakos, a hunezut órák és a kakuk ; tréfás ká­
non egyveleg; 3 három hangon ; az énekkar. 8. Tá­
rogató hang Szepeesytől; szavalja: Kovács Miklós 
5. o. t., tárogatón kiséri: Bimbó Aladár és a zene­
kar. 9. A két szervesen II. vígjáték egy felvonásban; 
előadják : Derzsy Lajos 5. o. t. (vendéglős), Hartma- 
yor Rudolf, Pék József (vendégek), Gáspár János 
(azerecsen). 10. A reményhez Csokonay-Lavotta; 
énekli: Szamay Pista 3. o. t. 11. Fuv.olán játszik 
P. Máthé özséb tanító. 12. Ej haj igyunk rájal tré­
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Mihály, Orbán János, Lőrinczi Béláné, Apfelbaum 
Antal, Ferenczy Ferencz, Fischer Ferencz, Kassayné, 
Heitz Vilmosáé, Dénes Samuné, Kun Béla, Fehér 
Jenő, Suller János, Tamás Balázs, Bokor András, 
Szemlét Ferencz, Daczó József, Jakabfi Lajos, Tas- 
saly Lajos, Keresztes Ignácz, Nagy Lajos kir. vhajtó, 
Zonda Mihály, Darzon Béla, Lukácsit Anna, Sándor 
Juliska, Ágotha Albertné, Enyedi Róbert, Lakatos 
Vilma, Biró Sándorné, Kun Lajos, Pál Sándor áll. 
tanító, Gyerkes Mihályné, özv. Czikmántoriné, özv. 
Nagy Áronné, Fekete Ferencz, Gáspár Antal, Veres 
Mihály, Kovács Albert, Flórián Gergely, Kabdebó, 
Bálint György, Nevelics Ede, özv. Sándor Déuesné, 
özv. Zakariás Antalné, Péter József, Szentes Márton, 
Simó, id. Dézsi Antal, Szakács Gyula, Szakács Jó­
zsef, Zárug Antal 1—1 kor. Szarka névnapi asztal­
társ. 1 kor. 20 fill. Engler József, Papp Z. Endre, 
Solymossy Pálné, Benedek Béla, Balázsi Lajosné, 
özv. Pap Z. Istvánné, Katona Béla, Barabás Andrásné, 
özv. Gál Jánosné, Szabadi Ferenczné, Tamás Albertné, 
Máté Eliz, Kovács Kálmánná, Riemer Gusztáv, Fe- 
renczi Károly; Dr. Kovács Mórné, G. J., Lakatos 
Tivadar, Soó Domokos 2—2 kor. Rhédei János, Dr. 
Urbányiné, Dr. Nagy Samuné, Jánosi Péter tanár 
3—3 kor. Gáspár József 4 kor. Meiszner Vilmos, 
Székely Gazdák szövetkezete, Dávid Gergely, Gott- 
hárd János polgármester 5—5 kor. Szabó Mariska 
10 kor. Pap János 80 fill. Borbély Gyula, Szemerjay 
czég, Rápolti Károly, Holstein Simon, Jánosi Antalné, 
Székely Déuesné, Szakáts- Józsefné, Jakab Gyula, 
Stein Kristóf, Tamás Iluska, Pásztor Ferencz, De­
meter Ákos, N. N., Sándor Áron 60—60 fill. Zsig- 
mond József, Rondoleán, Bauer József, Szabó Ödön, 
Gaskó gyógyszerész, Ritter Lipót, Rácz Ilka, özv. 
Mihály Istvánné, özv. Kabosné, özv. Rápolti Domo- 
kosné, László Albert, Csép Gergely, ifj Bodrogi 
György, Biró István 50—50 fill. Simó Hona, N. N., 
Gál József kőfaragó, Balázs Sándor, Macskási Sán­
dor, Márton Dénes, Ágotha Ferenczné, özv. Pál Já­
nosné, Bokor István, Varga Ferencz, Sepsi Mózesné, 
Reicbard Vilmosné, özv. Megyesi Gáborné, Sztojka 
Dénes, D. A., Szöcs Gergely, Jakab Lajos, N. N., 
özv. Valencsik Józsefné 40—40 fill. Lövinger Simon, 
Réther János, Koré Gergelyné, Czikmántori Albeit, 
Dregán László, Pálfi Domokos, özv. Karácsony Ger­
gelyné, Verestől Dániel, Izsák Lajos, ifj. Veres György, 
Ambrus Pál, Bodrogi István 30—30 fill. Benedek 
Póli, Bodrogi Gábor, -Balázska Károly, Hart Anna, 
Folbert György, Tóth Károly, Kovács Ferencz, Derzsi 
István, Kelemen Pál, Bartók Lajos, Kézsmárki Ákos, 
György József, Ágoston Béla, Vetési József, N. N., 
Veress Mihály, Miklós Ignácz 20—20 fill. Sándor 
Albert, Sándor István, Dobai Rózsi, Németi Gyula 
10—10 fill. (Folyt, köv.)

Pálffy Jenő szolgabiró gyüjtőivén újabban ada­
koztak : T. 0., Orbán Nagy és Tamás, Z. Székely 
Dénes könyvkereskedő, Dr. Daróczy Ignácz, Krapso- 
vits Béla. Szőke Póli 2—2 kor. Gyertyánffy Gábor, 
Dr. Révffy Zoltán, Koncz Ármin, Dr. Gyarmathy 
Dezső 5—5 kor. Vas Lajos 20 kor. Kállay Tamás 
gyűjtése 145 kor.

Lapunk szerkesztőségéhez a következő összegek 
folytak be: Hargita Nándor szakiak, igazgató 5 kor., 
Hirsch Izsák B.-ujfalu 2 kor., összesen 7 kor.

x Elveszett egy négyszögletű arany, ékkövei 
kirakott, fél mangetta gomb. Br. Orbán Balázs — 
Petőfi és Betlen- utczában. Becsületes megtalálója illő 
jutalomba részesül.

IPAR, KÖZGAZDASÁG. 

Nyugdijat a kisiparosoknak.
A munkások részére hoztak szocziális törvé­

nyeket : betegsegélyezési, balesetbiztosítási és több 
jóléti intézményt, csupán a kisiparosok voltak azok, 
a kiket az Ígéretekkel elégítettek ki sanyarú hely­
zetükben. Ám helyes és jó, hogy a munkásokról 
gondoskodtak, kell is, de a mit épít a jobb kéz, ne 
rontse le a bal. Már pedig ez igy van. Mert boldo­
gultak azok a források, honnan a mánkások táplál­
kozhatnak, mivelhogy napról-napra fogy a munka­
adók száma.

És nemhogy munkást tudna tartani és annak 
kenyeret adni, hanem a maga mindennapiját is alig 
tudja megszerezni. Állami intézmények pedig egyál­
talán nincs, a mely a kisiparosokat istápolná. Már 
pedig elsőrangú fontossággal bir ez az ügy, a mikor 
azok érdekében küzdünk és teszünk valamit, a kik 
évtizedeken keresztül nemcsak súlyos adóval járul­
tak állam, város, község, stb. fentartásához, neveltek 
munkást fiaikból, hogy újabb hasznot hajsanak a köz 
javára, hanem egyúttal mindenféle más kötelességük- 

i nek is mindenkor eleget tettek.
í És ha olyan körülmények .közzé jutott a becsü-
i letes iparos, hogy már nem bírja családját fentar-
| tani, mert megölte a teher, a felcsigázott munkabér,
| akkor kitől kérjen egy darab kenyeret, ha talán
I a betegsége is, nemcsak öregsége gátolja a napszám -
I munkában? Ilyen eset pedig sok-sok ezer van Ma-
I gyarországou. És ha kidől a szegény kisiparos az

élők sorából, ki gondoskodik az árván maradt gyer­
mekekről és a szerencsétlen özvegy anyáról ? Senki, 
csak a jó Isten. A temetést is a kartársak összekö- 
nyörgött filléreiből fedezik, esetleg gyűjtenek egy 
pillanatnyi segélyt is. Nem megszégyenítő állapot ez 
nálunk a huszadik században ? Majnem minden ága- 
zatu elemeknek van valami nyugdija, segélye, biz­
tosítéka, a mire támaszkodhat, a legfelső tisztviselő 
hivatalnoktól kezdve a mezei munkás, valamint a kis 
és öreg béresig. Csak a kisiparos az, a ki magára 
hagyatva, árván, dolgozik, a mig bir és fizet, mint 
egy bankár.

Végre elérkezett már talán annak ideje, a mi­
kor a kisiparos is életjelt adhat magáról. Az állam­
nak, a társadalomnak nem lehet ma magasztosabb 
kötelessége, mint sorompóba szállni a magyar iparos­
ság megmentésére.

Az összeülő törvényhozásnak kötelessége volna 
az ipartestületek és erre illetékes körök bevonásával 
törvényt alkotni a kisiparosság nyugdijbiztositásáról 
a legrövidebb időn belül. Ezt azért szükséges meg­
jegyeznünk, mert ha soká késnek vei és addig készí­
tik, mint az ipartörvény revisióját, akkor hiába is 
alkotnák meg, mert akkora már nem lesz élő kisipa­
ros ebben az országban.

A magyar kisiparosság mindig számottévö eleme 
volt társadalmunknak, mikor tehát az ő megmenté­
sükről van a szó, akkor sietnünk kell 1 ('—«■?

KÖZÖNSÉG KÖRÉBŐL
Átkozott legyen . . .

„Átkozott legyen még az unokája is annak, aki 
itt függetlenségi és 48-as párti képviselőjelöltet állít 1 
Akárki teszi, gazságot mivel!“ — Ezeket mondotta 
a székelykereszturi függetlenségi és 48-as párt el­
nöke. S épen mert mint pártelnök mondotta, nem 
személyi dolog többé, köze van hozzá a közönségnek 
is és igy talán nem lesz érdektelen egy pillanatig e 
nagy bangu kiszólás mellett elidőzni.

Tisztelet illeti mindenkinek politikai meggyőző­
dését s talán még az ilyen túlságos felbuzdulástól 
eredő kífakadás is megbocsátható volna, ha az egy 
magánembertől avagy egy más párt elnökétől szár­
mazik, de igy nem haladhatunk el mellette szó nél­
kül, mert egy kicsikét furcsa. És ebbe a furcsa hely 
zetbe a pártelnök úr, egy picziny feledékenységből 
került.

Az ellen természetesen senkinek sem lehet ki­
fogása, ha valaki a függetlenségi és 48-as zászló alól 
felcsap Ferencz huszárnak, de ha az a valaki párt­
elnök is és a párt mint testület nem hajlandó urát, 
parancsolóját pálfordulásában is követni, akkor az 
már a politikai tisztesség követelménye, hogy az a 
valaki az elnöki széket elhagyja. Ezt felejtette el 
annak idejéű a mi pártelnökünk s mert igy jogsze­
rint még ma is elnök, azért hangzik olyan furcsán 
szájából az a mindenható átok. Ám mondott volna 
le és akkor aztán beszélne, amit neki épen tetszik; 
senki sem venné rossz néven tőle I

De még akkor sem tudnám megérteni azt a 
határtalan gyűlöletet, melyet részéröl az országos 
függetlenségi és 48-as párt elnökének Justh Gyulá­
nak fogadtatása kapcsán — sajnos — tapasztalnunk 
kellett. Meg vagyok győződve, még a legelszántabb 
kujonista is tiszteli annyira Justh Gyulát, hogy az 
elnöklete alatt álló polgári zenekarnak nem tiltaná 
meg a fogadtatásán való közreműködést. A mi párt­
elnökünk azonban ezt is megtette, (mert ő ennek is 
elnöke).

Igaztalan volnék, ha a pártelnök rettenetes ha­
ragjának okát elhallgatnám. Igen, miért nem hódol 
minden élő lélek az ö jelöltjének. Hiszen ezt ő, az 
elnök jelölte 1 ö — a függetlenségi és 48-as párt 
elnöke. — Ezt én csinálom, ennek úgy kell lenni, 
ahogy én akarom s átkozott legyen, aki ez ellen 
pisszenni merészel! Csak még ti nem tudjátok, hiszen 
minden veréb csiripeli, hogy Kereszturon a képvise­
lőket én választom és én buktatom 1 Gazsúgot miveli 
ki ennek fejet nem hajt!

Oh, dehogy nem tudjuk, Hiszen emlékszünk 
még a Szakács Péter elbuktatására is, aki pedig 
48 as képviselőjelölt volt. De hát igy kellett neki, 
miért is nem tudott ügyesebb, szebb, sikkesebb komp- 
liment-et vágni a pártelnöknek. Miért merészelte 
előtte fejét felemelni.

Igen, ö elbukott a pártelnök kivánatára, mert 
a választó közönség udvarias volt elnökével szemben. 
De nekem úgy tetszik, hogy ennek erősen személyes 
és önző ize van. Elég kár volt, hogy ő elbukkott, 
de már azon nem lehet segíteni; hanem legalább 
most az egyszer méltóztassék megengedni, hogy a 
választó közönség is választhasson és pedig esetleg 
azt, akit akar, ha mindjárt azt nem az elnök úr 
jelölte is.

Minden embernek azon kellene lennie, hogy egy­
szer valahára legyen vége a bálványimádásnak, nem 
pedig arra törekednie, hogy az egyéni gondolkozás 
elnyomassák s a saját vállunkra emelt tekintélyek 
által ránk oktrojált szófizmáknak gondolkozásnélkül 
szolgamódra behódoljunk.

Megenged nekem a világ, ha most eszembe jut 
Eugels-nek a nagy szocziologusnak egy mondása: 
„Szamár, aki a görögök rabszolgatartásán megütkö­
zik. De gazember, aki ma is rabszolgatartó akar 
lenni.11

Határtalanok az emberi indulatok, és ha valaki 
ezeken uralkodni nem tud, már ez által megbünhö- 
dött érette. Ismerem haragos pártelnökünket, tudom, 
hogy jó lelkű ember s azzal is tisztában vagyok, hogy 
jó hazafi voltának tulon-tul való felbuzdulásában 
ragadtatta el magát s épen ezért azt kívánom, hogy 
áldott legyen még unokája is. Ozsváth Árpád.

Kiadja : Becsek D. Fia könyvnyomdája.

Pályázati hirdetmény.
Udvarhely vármegye oklándi járásához tar­

tozó homoródszentpáli segédjegyzői állásra pályá­
zatot hirdetek.

Javadalmazás : 1000 korona törzsfizetés.
Az 1883. évi I. t.-cz. 6. szakasza, illetve 

az 1900. évi XX. t.-cz. 3. szakasza értelmében 
felszerelt pályázati kérvényeket pályázók folyó évi 
május hó 7-ig nyújthatják be hozzám.

Oklánd, 1910. ápril hó 20.
Szabadj Tivadar, 

főszolgabíró.

BsM Ipitya.
hetes Korában 80 Koronáért kit Vásárolva, eladó.

Qáspár Balázs. _Z

Szám. 412—1910. végreh.

Árverési hirdetmény.
Alulírott kiküldött bir. végrehajtó ezennel köz­

hírré teszi, hogy a Budapesti VII. kir. járásbíróság­
nak 1909 évi Sp. IV. 1533/3. sz. végzése folytán 
Dr. Fényes Rezső ügyvéd által képviselt Kann és 
Hellér felperes részére 783 kor. 67 fill. tőkekövetelés 
s jár. erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás folytán 
alperestől folillfoglalt és 2187 k.-ra becsült ingóságokra 
a székelyudvarhelyi kir. jbiróság 1910. V. 787.5 
számú végzésével az árverés elrendeltetvén, annak 
a korábbi vagy felülfoglaltatók követelése erejéig is, 
amennyiben azok törvényes zálogjogot nyertek volna, 
alperes lakásán Parajdon a helyszínén való megtar­
tására határidőül 1910 évi május hó 13-ik napján 
d. e. 9 órája kitüzetik, amikor a biróilag lefoglalt 
keretfürész, folyó vassínek, rönkszálitó kocsik, Vas- 
osterga pid, Inga fűrész ráma, Transzmissiók, Hajtó­
kerék, csapágyas vasállványok, vastengelyek, fürész- 
éloszto s egyéb ingóságok a legtöbbet Ígérőnek kész­
pénzfizetés mellett, szükség esetén becsáron alul is 
el fognak adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követelését meg­
előző kielégittetéshez jogot tartanak, hogy amennyi­
ben részükre a foglalás korábban eszközöltetett volna 
és ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, 
elsőbbségi bejelentéseiket az árverés megkezdéséig 
alulirt kiküldöttnél Írásban vagy pedig szóval beje­
lenteni el ne mulasszák.

A törvényes határidő a hirdetménynek a bíróság 
tábláján történt kifügesztését követő naptól számittatik

Kelt Székelyudvarhely, 1910. április hó 25.
Nagy Lajos, kir. bir. végrehajtó.



1910. május 1. (6) Udvarhelyi Híradó 18. szám.

Sz. 370-1910. végrh.
Árverési hirdetmény.

Alólirott bírósági végrehajtó közhírré teszi, 
hogy a gyulafehérvári kir. járásbíróság 1908. évi 
V. 1512/1 számú végzése következtében Dr. Grosz 
Lipot ügyvéd által képviselt Lersy L. ezég javára 
129 kor. s erejéig 1908. évi február 17■ én kielégítési 
végrehajtás utján lefoglalt és 720 koronára becsült: 
omnibusz, lovak, asztalok és székek nyilvános bírói 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a székelyudvarhelyi kir. jbiróság 
1910. évi V. 221/1. sz. végzése folytán 120 kor. 
tőke s ennek 1908. évi szeptember hó 6-ikától 
járó 6% kamatai s egyéb járulékai erejéig, Sz.-udvar- 
hely a helyszínén való megtartására 1910. évi május 
hó 6-ik napjának délelőtt 11 órája határidőül kifi­
zetik hová venni szándékozók oly megjegyzéssel hí 
vatnak meg. hogy a fentebb felsorolt ingóságok az 
1881. évi LX. t.-c. 107 és 108. §-sai értelmében 
készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség 
esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Székelyudvarhely, 1910. évi április hó 23 án.
Nagy Lajos, kir. jbir. végrh.

Szives tudomásul.
mására hozom, h°gv Kossuth- u 1. szám alatt 
Ifj. Jakabos György néven ismert 

férfi-szabó és kész ruharaktárt 
f. hó 9-én bírói árverésen megvettem s azt Budapesten 
szerzett több évi tapasztalataim és tanulásaim szerint 
kibővítve, igyekezek odahatni, hogy a m. t. megrendelő 
és vevőközönség igényeinek megfelelőig a legújabb és 
legdivatosabb hazai és külföldi szövetekkel és kész ru­
hákkal berendezve, a n. é. közönség rendelkezésére bo- 
csássam. Teszem ezt azon reményben, hogy atyám, ifj. 
Jakabos György iránt tanu°itott bizalmuk kétszereztetett 
erőt biz'osit nekem arra, hogy én a fővárost ott hagyva, 
s e szakban szerzett tudásomat a helyi közönség kielé­
gítésére fordítsam s midőn ezt teszem, a mélyen tisztelt 
közönség szives bizalmat és támogatását kérve, vagyok 

kiváló tisztelettel

L. ifj. Jakabos György
férfi-szabó és ruhakereskedő. ,

,4’-,
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Védjegy: „Horgony? "BQ

A Linimení. Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeller 

pótleka
egy rógjónak bizonyult háziszor, mely már 
sok óv óta legjobb bedörzsölésnek bizonyult 
köszvénynél, osúznál és meghűléseknél.

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és 
csak olyan eredeti üveget fogadjunk el, 
mely a ^Horgony" védjegygyei és a Richter 
cégjegyzéssel ellátott dobazba van csoma­
golva. Ára üvegekben K —.80, K 1.40 és 
K 2.— és úgyszólván minden gyógyszer­
tárban kapható. — Főraktár: Török József 

gyógyszerésznél, Budapest.
DLRichter gyógyszertára az „Arany oroszlánJioz'1,

Prágában, Elisabethstrasse 5 neu.
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Versenytárgyalási hirdetés.
A székelyzsombori vízrendezés érdekeltsége 

nevében nevezett község elöljárósága a község 
határában levő Kishomoród-patak és mellékága­
inak szabályozása, illetve meder tisztogatási 
munkálatai érdekében végrehajtandó mintegy 
25970’0 m.3 földkiemelés vállalati biztosítása
czéljából az alábbi feltételek 
versenyt hirdet.

1. Az árlejtésen csakis 
(kik a pályázat tárgyát képező 
sére törvényes képesítéssel, 
engedélylyel bírnak) vehetnek

mellett nyilvános

hazai vállalkozók 
munkák teljesitc- 
avagy hatósági 

részt.
2. Á brassói m. kir. kultúrmérnöki hivatal 

által készített terv, a munkálatokra vonatkozó 
kimutatás, részletes feltételek és szerződési, va­
lamint ajánlati munkák a kultúrmérnöki hiva­
talnál megtekinthetők, illetve vállalkozó rendel­
kezésére bocsáttatnak.

Ajánlattevők kötelesek egységáraikat aján­
lataikban számjegyekkel és betűkkel kiírni.

3. Az 1 kor. bélyeggel ellátott és lepecsé­
telt ajánlatok legkésőbb 1910. évi május hó 
12-én délelőtt 9 óráig Székelyzsombor község 
jegyzőjénél nyújtandók be és az addig beérke­
zett ajánlatok ugyanakkor fognak a község há­
zánál nyilvánosan felbontatni.

4. Később érkezett távirati utou küldött, 
vagy utóajánlatok figyelembe neon, vétetnek.

5. Az ajánlati egységárakkal számítandó 
vállalati öszeg 5°/0-áuak megfelelő bánatpénz 
vagy ilyenül elfogadható értékpapírok Székely­
zsombor község pénztáránál előzetesen leteendő 
s a letéti elismervény az ajánlathoz csatolandó.

Székelyz.sombor, 1910. évi április 25.

Községi Elöljáróság.

Gazdákr^^| 
’íS' Ha elsőrendű gépet akarnak venni, kérje- 'x'f/j-l 
/ nek árjegyzéket az Európaszerte hírneves

' magánjáró és vontatható benzinlokomobi- 
lok, magánjáró és vontatható gözlokomobilokról. 
9^* 1 eljes cséplőkészletek.'"^®

SE!

A Lédeczi Schenk Adolf czementgyára ajánlja legjobb minőségű és legmagasabb szilárdságú 

Portland czementjét. 
Gyári lerakat Székelyud- !O m m T! H P vaskereskedőnél
var hely és vidéke részére Á—l áii JK, O él AJ U vl A w Szekelyudvarhey

Női szabóüzlet.
Értesítem a m t. uői közönséget, hogy 

i"iatí varrodát 
nyitottam. A legújabb divat szerint, >u- 
tányos árban, pontos időben készítem 
el a ruhákat A fehérnemű varrást is 
elvállalom. — Tanulóleányt felfogadok.

Tisztelettel
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HA VALÓDI

Iwk® kocsik
SAROK

VBN CIPŐJÉN

'krnemügyela 
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« TE55ÉK | 
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Világszerte ismert

el a gáns, könnyű, 
, eltörhetetlen

a

premier!

fe 
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Isrrógépraktár!
Felhívom a nagyérdemű közönség szivet figyelmét, hogy a 

csapágyakon fórst pfaff-fíle VarrógépeRre 
megkaptam Udvarhely- és Nagykükiillővármegyékre az 
eg'yed.ár-o.sitáist és íőraktárt 
és ezen gépekből úgy ipari, valamint házi czélokra, állandó 
nagy raktárt tartok. Tehát a n. é. közönség 
figyelmét felhívom, hogy bevásárlásnál csakis oly gépet fo­
gadjon el, megyen a I’FAFF név mint védjegy rajta 
van mely gépekért a legmesszebbmenő szavatosságot vállalok 

Egyben felhívom a n. é. közönség szi­
ves figyelmét újonnan berendezett

1

fc'/ííV

Vas, szerszám- és Konyha- 
felszerelési üzletemre, 
melyekből nagy raktárt tartok és a 
legolcsóbb napiárban számítom. Úgy­
szintén n. b. figyelmét felhívom még

saját termésű dunántúli jó hegyiboraimra
melyet megrendelésre azonnal szállítok.

A n é. közönség szives pártfogását kérve tisztelettel

ENGLERJÓZSEF

CZELL FRIGYES és FIAI 
bortermelők és bornagykereskedők

Benzinmotoros kötörő, laapritó gépek 
vontatásra és magánjáró szerkezettel.

Stabil benzinmotorok. Sziv6giízteiepek.

Kellner és Schanzer 
Budapest, V., Aulich-utcza 2. sz.

bürgöuyczim: ..Világosság11 Budapest.

Árjegyzéket 
flratis és franko 

az egyedül elárusító 

Bokor András és Társa.

ügjoti beszerzési forrás termísztadta Valódi 

erdélyi hegyi borodban. 
mb Hordókban és palnczkokbau. bm 

Kitűnő saját termésű vörös borok.

Kitűnő minőségű és legmagasabb szllárdsfign PORTIAD CEMENTET a' 11 O
PORTLAND CEMENTGYÁR BRASSÓ

Ttt helybe W ROST.SrX oXgpg^j*****


